Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств краевого бюджета, выделенных КГАУ «Камчатский выставочно-инвестиционный центр» на подготовку и участие делегации Камчатского края в Восточном экономическом форуме в городе Владивосток»

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края протокол от 01.02.2019 № 2)

Основание проведения контрольного мероприятия: ДЛЯ Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.2.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты края на 2018 год, предложения Комитета по бюджетной, Камчатского экономической вопросам налоговой, политике, собственности И Законодательного Собрания Камчатского предпринимательства ОТ 14.11.2017 № 07-1777.

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью и результативностью использования средств краевого бюджета, выделенных Краевому государственному автономному учреждению «Камчатский выставочно-инвестиционный центр» на подготовку и участие делегации Камчатского края в Восточном экономическом форуме в городе Владивосток.

контрольного Предмет мероприятия: учредительные документы; бухгалтерская, бюджетная, финансовая статистическая отчётность; И характеризующие документы, операции co средствами и имуществом, финансово-хозяйственной подтверждающие результаты деятельности учреждения; нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами; отчеты; контракты (договоры), соглашения; платёжные и иные первичные учетные документы; данные регистров бухгалтерского учета; а также иные документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.

Объект контрольного мероприятия: Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края 1 , Краевое государственное автономное учреждение «Камчатский выставочно-инвестиционный центр» 2 .

Проверяемый период: 2017 год, иные периоды в случае необходимости. **Срок проведения контрольного мероприятия:** с 28.11.2018 года по 14.12.2018 года.

По результатам контрольного мероприятия составлены:

1) Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств краевого бюджета, выделенных КГАУ «Камчатский выставочно-инвестиционный центр» на подготовку и участие делегации Камчатского края в Восточном экономическом форуме в

¹ Далее – Агентство;

² Далее – КГАУ «КВЦ ИНВЕСТ», Учреждение;

городе Владивосток» от 21.12.2018 в Агентстве, с которым должностные лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями.

Пояснения и замечания от 29.12.2018 № 38.01-4252 рассмотрены 22.01.2019 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес Агентства информационным письмом от 25.01.2019 № 41/02.

2) Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств краевого бюджета, выделенных КГАУ «Камчатский выставочно-инвестиционный центр» на подготовку и участие делегации Камчатского края в Восточном экономическом форуме в городе Владивосток» от 21.12.2018 в Учреждении, с которым должностные лица ознакомлены с пояснениями и замечаниями.

Пояснения и замечания от 29.12.2018 № 174 рассмотрены 22.01.2019 комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес Учреждения информационным письмом от 25.01.2019 № 42/02.

Основные результаты контрольного мероприятия:

- 1. Общий объем средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия составил 58505,5 тыс. рублей, в том числе средства краевого бюджета 58092,1 тыс. рублей.
- 2. В нарушение п. 21 Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утвержденных приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н, п. 3.2 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности краевых автономных учреждений, находящихся в ведении Агентства утвержденного приказом Агентства от 26.09.2017 № 134-п, при отсутствии заключения наблюдательного совета Учреждения, директором Учреждения утвержден План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов с учетом изменений (от 28.04.2017, от 16.05.2017, от 29.11.2017).
- 3. В нарушение п. 15 и п. 15.1 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ee размещения сайте в сети Интернет и официальном ведения указанного утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н Учреждением не размещены на официальном сайте Российской информационно-телекоммуникационной Федерации В Интернет (www.bus.gov.ru):
- вносимые изменения в государственное задание Учреждения на 2017 год, утвержденные приказами Агентства от 13.11.2017 № 170-п, от 19.12.2017 № 205-п;
- отчет об исполнении государственного задания Учреждения за 2017 год.

В период проверки, указанные нарушения Учреждением устранены.

- 4. Информация о Плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (План ФХД Учреждения с учетом вносимых изменений) в нарушение п. 15 Порядка предоставления информации размещалась Учреждением на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.bus.gov.ru) в пяти случаях позднее установленного срока от 1 до 28 рабочих дней.
- 5. Принимая во внимание факт наличия в утвержденном государственном задании Учреждения на 2017 год мероприятия по организации Форума и его финансирования в соответствии с Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии финансовое обеспечение на государственного задания от 09.01.2017, Агентством в нарушение ст. 69.1, п. 4 ст. 69.2 БК РФ, п. 32 Положения о формировании государственного задания, согласно которым финансовое обеспечение выполнения государственного задания осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение государственного задания, заключены с Учреждением соглашения о предоставлении субсидии на иные цели, предметом которых является предоставление за счет средств краевого бюджета Учреждению субсидии на организацию участия Камчатского края в Форуме, тем самым фактически осуществив финансовое обеспечение выполнение Учреждением Государственного задания:
- Соглашение от 30.03.2017 № 1 (в редакции дополнительного Соглашения от 28.04.2017 № 1) на сумм 45432,9 тыс. рублей.
 - Соглашение от 02.08.2017 № 5 на сумму 5192,2 тыс. рублей.
- 6. В нарушение ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в действующем Положении o закупках Учреждения, не определена последовательность лействий сроками размещения извещения co документации по проведению закупок у единственного поставщика на официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок в сети Интернет (www.zakupki.gov.ru).
- 7. В нарушение ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», п.п. 42-44 Положения о размещении в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, Учреждением не размещена информация об изменениях вносимых дополнительными соглашениями в Договор от 11.04.2017 № 170307-01 в единой информационной системе в карточке закупки, в разделе сведения о договоре:
- дополнительное соглашение от 25.08.2017 № 1 к Договору от 11.04.2017
 № 170307-01;
- дополнительное соглашение от 09.11.2017 № 2 к Договору от 11.04.2017
 № 170307-01.
- 8. В нарушение п. 2 ст. 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 2 ст. 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-Ф3, ст. 16 Закона

Камчатского края от 16.12.2009 № 378 «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края», Учреждением было передано особо ценное движимое имущество без согласования с Министерством имущественных и земельных отношений Камчатского края выполняющим функции и полномочия собственника имущества Учреждения:

- горнолыжный тренажер симулятор;
- выставочный павильон (теплица) совместно с системой автоматизации арт-объекта «Теплица».
- 9. Условиями Договора на оказание услуг от 04.05.2017 заключенного Учреждением с гр. Н определено, что исполнитель (гр. Н) по заданию заказчика (Учреждения) выполняет работы по подготовке информации для изготовления проектного макета для $B \ni \Phi 2017$. Принимая во внимание функции и полномочия Агентства, требуемая информация для изготовления проектного макета для $B \ni \Phi 2017$ определенная условиями данного договора могла быть предоставлена Агентством Учреждению на безвозмездной основе без привлечения третьих лиц.
- 10. В нарушение п. 2 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями утвержденных приказом Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н, в подотчет гр. Р неправомерно принимались отчетные документы за фактические расходы гр. Б, работника Учреждения, не являющегося подотчетным лицом, на общую сумму 5,2 тыс. рублей.

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации.
- 2. Направить информационное письмо в Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края о результатах контрольного мероприятия.
- 3. Направить информационное письмо в Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края в целях осуществления контроля за распоряжением и обеспечением сохранности государственного имущества Камчатского края.